
Avviso per la presentazione di progetti finalizzati
alla riduzione del fallimento formativo precoce e
della dispersione scolastica e formativa approvato
con deliberazione della Giunta provinciale n. 1365
di data 1 agosto 2018 e s.m.i.. Revoca, per rinuncia,
del finanziamento all'Istituto d'istruzione "Don L.
Milani" relativo al progetto avente codice
2018_3_1011_02b.21 (CUP C77D18000520001).

Determinazione n. 134 del 26/11/2020

Avviso per la presentazione di progetti finalizzati alla riduzione del fallimento formativo precoce e
della dispersione scolastica e formativa approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1365 di
data 1 agosto 2018 e s.m.i.. Revoca, per rinuncia, del finanziamento all'Istituto d'istruzione "Don L.
Milani" relativo al progetto avente codice 2018_3_1011_02b.21 (CUP C77D18000520001).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 134 DI DATA 26 Novembre 2020
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Avviso per la presentazione di progetti finalizzati alla riduzione del fallimento formativo precoce e della
dispersione scolastica e formativa approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1365
di data 1 agosto 2018 e s.m.i.. Revoca, per rinuncia, del finanziamento all'Istituto d'istruzione "Don L.
Milani" relativo al progetto avente codice 2018_3_1011_02b.21 (CUP C77D18000520001).
RIFERIMENTO : 2020-S116-00204
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
Visti:
il Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento,
di seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014
C(2014) 9884 e approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n. 2377 e vista la
modifica approvata dalla Commissione europea con decisione del 3 agosto 2018 C(2018)
5292 e approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1544 del 24 agosto 2018;
l'Asse 3 "ISTRUZIONE E FORMAZIONE", Obiettivo 10.1 "Riduzione del fallimento formativo precoce e
della dispersione scolastica e formativa", Azione specifica 10.1.1 "Interventi di sostegno agli studenti
caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità";
il Decreto del Presidente della Provincia del 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg "Regolamento d'esecuzione
dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 (Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione



europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale) per l'attuazione dei programmi operativi
2014-2020 del fondo sociale europeo e del fondo europeo di sviluppo regionale";
l a deliberazione n. 2302 del 16 dicembre 2016, avente per oggetto "Modalità di coordinamento organizzativo
tra le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi operativi Fondo sociale europeo (FSE) e
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2014-2020 e l'Autorità di gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3,
del regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2, approvato con
d.P.P. 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg) e conseguente revoca della deliberazione 9 febbraio 2015, n. 154", e
s.m.;
la deliberazione n. 327 del 2 marzo 2018 avente ad oggetto "Modifiche e integrazioni dei "Criteri e modalità
per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2014-2020", per il periodo di
programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020, approvati con deliberazione della Giunta provinciale
30 agosto 2016, n. 1462" che ha riapprovato i Criteri di attuazione del Programma Operativo;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1365 di data 1 agosto 2018 avente a oggetto "Approvazione
dell'avviso per la presentazione di proposte progettuali aventi contenuto formativo a valere sull'Obiettivo 10.1
"Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa" del Programma
Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento - approvato dalla
Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014
C82014) 9884 - anno 2018" e s.m..
Premesso che:
la determinazione del dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università
e ricerca n. 261 del 13 novembre 2018, avente oggetto "Approvazione delle graduatorie dei progetti di
formazione promossi dalla Provincia autonoma di Trento con il concorso finanziario del Fondo sociale
europeo nell'ambito della programmazione 2014-2020, relativi alle operazioni 3_1011_02a "Interventi di
supporto all'apprendimento nelle fasi evolutive per favorire il successo personale e formativo" e 3_1011_02b
"Interventi per la promozione del successo formativo e di contrasto alla dispersione scolastica", ha approvato,
tra gli altri, il progetto 2018_3_1011_02b.21 "Salviamo Calimero" presentato dall'Istituto d'istruzione "Don
L. Milani;
RIFERIMENTO : 2020-S116-00204
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
la determinazione del dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università
e ricerca n. 274 del 21 novembre 2018, ha finanziato, tra gli altri, il progetto 2018_3_1011_02b.21
sopra citato, impegnando la somma di euro 14.594,00 come di seguito specificato:
- euro 2.918,80 sul capitolo 256872 dell'esercizio finanziario 2018;
- euro 11.675,20 sul capitolo 256872 dell'esercizio finanziario 2019;
con la citata determinazione n. 274/2018 si è provveduto altresì ad accertare, relativamente al progetto
2018_3_1011_02b.21, la somma di euro 12.404,90, come di seguito indicato:
- euro 1.459,40, corrispondenti alla quota UE, sul capitolo 331600 dell'esercizio finanziario 2018;
- euro 1.021,58, corrispondenti alla quota Stato, sul capitolo 316500 dell'esercizio finanziario 2018;
- euro 5.837,60, corrispondenti alla quota UE, sul capitolo 331600 dell'esercizio finanziario 2019;
- euro 4.086,32, corrispondenti alla quota Stato, sul capitolo 316500 dell'esercizio finanziario 2019.
Preso atto della nota di data 28 ottobre 2020 (assunta al protocollo con il numero 665214 del 28/10/2020) con
la quale l'Istituto d'istruzione "Don L. Milani" ha comunicato la rinuncia alla realizzazione, tra gli altri, del
progetto 2018_3_1011_02b.21.
Dato atto che le attività inerenti il citato progetto non sono state avviate e conseguentemente non sono stati
erogati anticipi o stati di avanzamento.
Tutto ciò evidenziato, si ritiene necessario revocare il finanziamento concesso con la citata determinazione n.
274 del 21 novembre 2018 relativo al progetto 2018_3_1011_02b.21.
Dato infine atto che:
- la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, ai sensi della Deliberazione della Giunta provinciale
n. 2675 di data 20 dicembre 2013, che approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti
previsti dall'art. 31 bis della L.P. 30 novembre 1992. n. 23;



- nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse.
Visti gli artt. 53 e 56 del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e l'allegato 4/2 dello stesso.
DETERMINA
1) di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, il finanziamento concesso all'Istituto d'istruzione
"Don L. Milani" (cod. fisc. 94024530225) con propria determinazione n. 274 del 21 novembre 2018 per il
progetto 2018_3_1011_02b.21 "Salviamo Calimero" per l'importo complessivo di euro 14.594,00;
2) di ridurre, a seguito della minore spesa derivante dal presente provvedimento, gli impegni di spesa assunti
con determinazione n. 274 del 21 novembre 2018 a favore dell'Istituto d'istruzione "Don L. Milani" per il
progetto 2018_3_1011_02b.21, e successivamente reimputati all'esercizio finanziario 2020, per l'importo
complessivo di euro 14.594,00 dando atto che:
RIFERIMENTO : 2020-S116-00204
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
- l'importo di euro 2.480,98 (quota UE + Stato - impegni n. 196471-002 per euro 1.459,40, n.
196473-002 per euro 1.021,58) impegnato sul capitolo 256872 dell'esercizio finanziario 2020, torna
disponibile sul medesimo capitolo;
- l'importo di euro 437,82 (quota PAT - impegno n. 197958-002) impegnato sul capitolo 256872
dell'esercizio finanziario 2020, fondo pluriennale vincolato 2018, transita tra le economie di bilancio;
- l'importo di euro 9.923,92 (quota UE + Stato - impegni n. 223720 per euro 5.837,60, n.
223721 per euro 4.086,32) impegnato sul capitolo 256872 dell'esercizio finanziario 2020,
torna disponibile sul medesimo capitolo;
- l'importo di euro 1.751,28 (quota PAT - impegno n. 226644) impegnato sul capitolo 256872 dell'esercizio
finanziario 2020, fondo pluriennale vincolato 2019, transita tra le economie di bilancio;
3) di accertare la minore entrata per la somma complessiva di euro 12.404,90 (quota UE + quota Stato) come
di seguito indicato:
- euro 1.459,40, quota UE corrispondente all'impegno 196471-002, sul capitolo 331600
dell'esercizio finanziario 2020;
- euro 1.021,58, quota Stato corrispondente all'impegno 196473-002, sul capitolo 316500
dell'esercizio finanziario 2020;
- euro 5.837,60, quota UE corrispondente all'impegno 223720, sul capitolo 331600
dell'esercizio finanziario 2020;
- euro 4.086,32, quota Stato corrispondente all'impegno 223721, sul capitolo 316500
dell'esercizio finanziario 2020;
4) di dare atto che la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
5) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso RIFERIMENTO : 2020-S116-00204
Pag 4 di 5 MAR
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2020-S116-00204
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


